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(Lovforslag nr. L 38). 
Lovforslagene blev fremsat af mig den 2. 

marts 1988. Jeg henviser til Folketingstidende 
1987-88 (1. samling) sp. 7730-32 og sp. 
8486-8511 om henholdsvis fremsættelsestalen 
og førstebehandlingen. 

Lovforslagene blev efter førstebehandlingen 
henvist til Uddannelsesudvalget, men nåede ik- 
ke at blive færdigbehandlet i Folketinget, inden 
der blev udskrevet folketingsvalg. 

Ved genfremsættelsen er der foretaget enkel- 
te ændringer og justeringer i lovforslagene. 

I forslaget til lov om erhvervsuddannelser er 
der således foretaget nogle, mindre justeringer, 
bl.a. ved begrænsning af Erhvervsuddannelses- 
rådets medlemstal, indføjelse af en bestemmel- 
se om sekretariatsbistand for initiativ- og koor- 
dinationsudvalgene og en præcisering af sam- 
mensætningen af de lokale uddannelsesudvalg. 
Herudover er der foreslået en bestemmelse, der 
gør opdelingen af uddannelserne i en 1. del og 
en 2. del mere fleksibel af hensyn til uddannel- 
sernes forskellige struktur. 

I forslaget til lov om erhvervsskoler er der bl.a. 
indsat en aldersgrænse i reglen om befordrings- 
tilskud og indføjet en bestemmelse om rigsrevi- 
sors adgang til at indhente oplysninger direkte 
fra skolernes bestyrelser.. 

Begge lovforslag forudsættes at træde i kraft 
den 1. januar 1991 (ét år senere end ved første- 
fremsættelsen). 

Jeg kan for så vidt angår lovforslagenes ind- 
hold og begrundelse i øvrigt henholde mig til 
det, som jeg anførte ved den første fremsættel- 
se, og anbefaler herefter lovforslagene til hurtig 
og velvillig behandling i det høje Ting. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om tilmeldingsgebyr ved ung- 
domsuddannelser og videregående uddannelser. 

(Lovforslag nr. L 39). 
Lovforslaget har til formål at effektivisere 

den økonomiske tilrettelæggelse af uddannel- 
serne ud fra et mere sikkert kendskab til elev- 
grundlaget. Forslaget er samtidig et led i rege- 
ringens bestræbelser på at begrænse væksten i 
de offentlige udgifter. 

Der foreslås indført en gebyrordning i for- 
bindelse med tilmeldingen til en offentlig ve- 

derlagsfri ungdomsuddannelse og en videregå- 
ende uddannelse. Gebyret forudsættes opkræ- 
vet i forbindelse med optagelsen på en uddan- 
nelse m.v. Endvidere foreslås der en hjemmel 
til at fastsætte regler om, at deltagerne i offent- 
lige vederlagsfri enkeltfagskurser skal betale et 
gebyr, ligeledes i forbindelse med tiImeldingen. 
Gebyret vil blive anvendt til hel eller delvis 
dækning af udgifterne til administration af un- 
dervisningsvirksomheden. 

Det er hensigten, at gebyret ved ungdomsud- 
dannelserne skal udgøre 300 kr. og ved de vide- 
regående uddannelser 500 kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om et tekno- 
loginævn. (Udskydelse af lovrevision). 

(Lovforslag nr. L 40). 
Et næsten identisk lovforslag blev fremsat i 

januar 1988. 
Lovforslaget nåede ikke at blive færdigbe- 

handlet, inden der blev udskrevet folketings- 
valg. Under førstebehandlingen gav jeg udtryk 
for, at det er vigtigt, at der bliver foretaget en 
vurdering af nævnets arbejde, inden Folketin- 
get træffer beslutning om, hvorledes de opga- 
ver, der i henhold til loven er henlagt til nævnet, 
fremover bør søges løst. Det er for at få tid til 
denne evaluering, at der ønskes en udskydelse 
af tidspunktet for lovens revision. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Kulturministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg skal hermed fremsætte: 
Forslag til filmlov. 
(Lovforslag nr. L 41). 
Forslaget er en genfremsættelse af lovforslag 

nr. L 30 af 14. oktober 1987, der bortfaldt ved 
udskrivelsen af folketingsvalget i april 1988. 
Der er i forslaget kun foretaget mindre, redak- 
tionelle ændringer. 
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Det foreliggende lovforslag fastholder de 
grundlæggende principper i den gældende lov- 
givning fra 1982 for så vidt angår de offentlige 
støtteordningers formål og den organisatoriske 
opbygning på området. 

De erfaringer, der er indhøstet siden lovrevi- 
sionen i 1982, har imidlertid efter regeringens 
opfattelse gjort det ønskeligt, at der gennemfø- 
res en række ændringer af den gældende ord- 
ning blandt andet med henblik på at fremme et 
flerstrenget støttesystem og sikre en bedre ud- 
nyttelse af de økonomiske ressourcer. 

Udviklingen med hensyn til produktion af 
danske film har vist, at der har været betydelige 
vanskeligheder med at opretholde de produk- 
tionsmål, som blev opstillet i forbindelse med 
gennemførelsen af lovgivningen i 1982. De un- 
dersøgelser, der er foretaget med henblik på at 
belyse denne udvikling, viser, at der har været 
tale om en generel tendens til øget ressourcean- 
vendelse til den enkelte filmproduktion, og der 
er i denne forbindelse peget på problemer med 
hensyn til styringen af produktionsprocessen. 

Lovforslaget indebærer derfor ændringer, 
der skal skabe grundlag for en mere hensigts- 
mæssig administration af de offentlige støtte- 
ordninger. 

Med henblik på en styrkelse af arbejdet med 
film for børn og unge foreslås en reorganisering 
af den gældende ordning, således at der knyttes 
en børnefilmkonsulent til hver af institutioner- 
ne, og således at børnefilmområdet, der er ba- 
seret på en fælles konsulentordning, nedlæg- 
ges. 

På spillefilmens område er det også denne 
regerings opfattelse, at den offentlige filmstøt- 
teordning fortsat må baseres på et blandings- 
økonomisk princip, således at der som almin- 
delig regel vil være tale om støtte til produktio- 
ner, der foreslås af private producenter. 

Det er endvidere regeringens opfattelse, at 
der må tilstræbes en bredere vifte af mulighe- 
der for igangsætning af film- og videoproduk- 
tion og dermed større åbenhed inden for de of- 
fentlige støtteordninger. Med henblik herpå fo- 
reslås tilvejebragt grundlag for en supplerende 
støtteordning, som -  uden sædvanlig konsu- 
lentbehandling -  skal tage sigte på at fremme 
spillefilm, der henvender sig til et større publi- 
kum og således også vil kunne medvirke til en 
styrkelse af biografernes stilling. 

Med hensyn til kortfilmen søges tilvejebragt 
bevillingsmæssigt grundlag for, at Statens 
Filmcentral kan gøre en særlig indsats for pro- 
duktion og distribution af video, således at kva- 
litetsudbuddet på dette område kan styrkes. 

Blandt andet under hensyn til tv-udviklingen 
vil en øget indsats vedrørende medieuddannel- 
se være nødvendig, herunder den del af denne 
uddannelse, som finder sted på Den Danske 
Filmskole. Det er i denne forbindelse fundet 
hensigtsmæssigt at søge Filmskolen udskilt 
som en selvstændig institution med direkte an- 
svar over for Kulturministeriet, og der søges 
endvidere tilvejebragt bevillingsmæssigt 
grundlag for en udvidelse af Filmskolens ud- 
dannelsestilbud. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, anbefaler jeg for- 
slaget til Folketingets velvillige behandling. 

Kulturministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folkebib- 
lioteker m.v. og lov om ophavsretten til litterære 
og kunstneriske værker. 

(Lovforslag nr. L 42). 

Efter den gældende bibliotekslov er folke- 
bibliotekernes service vederlagsfri. Den veder- 
lagsfri service ønskes fastholdt som hovedprin- 
cippet i folkebibliotekernes virksomhed. Med 
bibliotekernes stigende betydning for befolk- 
ningens uddannelse og oplysning er det vigtigt, 
at benyttelsen af bibliotekerne så vidt muligt er 
uafhængig af den enkelte borgers økonomi. 

Med de rammer, der må sættes for de offent- 
lige udgifter, er det nødvendigt at overveje min- 
dre undtagelser fra hovedprincippet. 

Derfor foreslås det, at kulturministeren kan 
fastsætte regler, der gør det muligt for kommu- 
nerne at opkræve vederlag for nogle af de ikke- 
boglige materialer, der findes i bibliotekerne el- 
ler er på vej ind. Det drejer sig om musikbæren- 
de materialer, dvs. plader og bånd, endvidere 
om videogrammer samt særlige serviceydelser. 
Herved forstås f.eks. omfattende edb-søgninger 
og rekvirerede tjenester. Det er ydelser, der og- 
så tages betaling for i forskningsbibliotekerne. 
Derved kan man undgå en skævtrækning i be- 
nyttelsen af de to sektorer. Kommunerne for- 
udsættes selv at fastsætte vederlagets størrelse 
og opkrævningsformen. 


